
Atomelektrostacija Polijā. Informācija par procesu vides nosacījumu 

jautājumā 

 

Vides Aizsardzības Ģenerāldirektors vada procesu jautājumā par lēmuma izsniegšanu 

par vides nosacījumiem darbībām, kas saistītas ar Polijā pirmās Atomelektrostacijas 

ar elektrisko jaudu līdz 3750 MWe celtniecību un eksploatāciju Hočevo vai 

Gņevino un Krokovo apkaimju platībās, saskaņā ar plānoto realizāciju Pomožes 

vojevodistes teritorijā.  

 

Procesa gaita 

Process jautājumā par lēmuma izsniegšanu par vides nosacījumiem tika uzsākts 2015.gada 

5.augustā, pamatojoties uz uzņēmuma “Polskie Elektrownie Jądrowe sp. z o.o.” (iepriekšējais 

nosaukums “PGE EJ  1 sp. z o.o.”) iesniegumu.  Ar 2016.gada 25.maija Rezolūciju Vides 

Aizsardzības Ģenerāldirektors iezīmēja ziņojuma par pasākumu ietekmi uz dabu diapazonu un pēc 

tam ar 2016.gada 4.jūnija Rezolūciju ir apturējis procesu līdz laikam, kad iesnieguma iesniedzējs 

uzrādīs ziņojumu par pasākumu ietekmi uz vidi. 

2022.gada 29.martā uzņēmums “Polskie Elektrownie Jądrowe sp. z o.o.” Vides Aizsardzības 

Ģenerāldirektoram iesniedza ziņojumu par pasākumu ietekmi uz darbu, un pēc tam Vides 

Aizsardzības Ģenerāldirektors ar 2022.gada 6.jūnija rezolūciju, uzsāka procesu. 

 

Sadarbības iestāžu nostāja pirms lēmuma par vides apstākļiem pieņemšanu 

Vides Aizsardzības Ģenerāldirektors ar 2022.gada 25.jūlija vēstulēm vērsās pie Gdiņas Jūrlietu 

Departamenta Direktora, Pomožes Vojevodistes Valsts sanitārā inspektora, kā arī Valsts ūdens 

apsaimniekošanas uzņēmuma “Wody Polskie " Gdaņskas Ūdens Apsaimniekošanas Valdes 

Reģionālā Direktora par nostāju ieņemšanu pirms lēmuma pieņemšanas, saskaņā ar 2008.gada 

3.oktobra 3.regulas 74.pantu  par dalīšanos ar informāciju par vidi un tās aizsardzību, sabiedrības 

dalību vides aizsardzībā, kā arī par vides ietekmes novērtējumiem. 

 

Process par pārrobežu ietekmi uz vidi 

Ar 2022.gada 16.septembra vēstuli  Vides Aizsardzības Ģenerāldirektors, pārrobežu konsultāciju 

ietvaros, saskaņā ar Konvencijas par ietekmes uz vidi vērtējumu pārrobežu kontekstā 4. un 5.pantu 

(t.s. Espoo Konvencija), iesniedza iesaistītajām valstīm ziņojumu par pasākumu ietekmi uz vidi. 

Process jautājumā par pārrobežu ietekmi uz vidi dod valstīm, kuru teritorijas var ietekmēt plānotie 



pasākumi, iespēju iesniegt apsvērumus, kas ietver arī sabiedrības viedokļa apzināšanu saskaņā ar 

dotajā valstī spēkā esošo likumdošanu. Tā mērķis ir saglabāt caurspīdīgumu pasākumu realizācijas 

laikā, kas var nozīmīgi ietekmēt vidi, kā arī apzināta lēmuma pieņemšana, kas attiecas uz šādu 

projektu realizācijas apstākļiem, kā arī ņemt vērā apstākļus, kas iziet ārpus valstu robežām. 

 

Sabiedrības dalība procesā 

Pirms lēmuma par ietekmi uz vidi pieņemšanas, Vides Aizsardzības Ģenerāldirektors nodrošinās 

sabiedrības dalību procesā saskaņā ar 2008.gada 3.oktobra regulas "Sabiedrības dalība vides 

aizsardzībā" 3.nodaļas noteikumiem par dalīšanos ar informāciju par vidi un tās aizsardzību, 

sabiedrības dalību vides aizsardzībā, kā arī vērtējumiem par sabiedrības ietekmi uz vidi. Informācija 

par sabiedrības dalību tiks sniegta vēlākā termiņā, par ko sabiedrība tiks informēta ar atsevišķu 

paziņojumu. 

Publiskā paziņojumā Vides Aizsardzības Ģenerāldirektors sniegs publiski sasniedzamu informāciju, 

par kuru runa 2008.gada 3.oktobra 1.regulas 33.pantā par dalīšanos ar informāciju par vidi un tās 

aizsardzību, sabiedrības dalību vides aizsardzībā, kā arī vērtējumiem par sabiedrības ietekmi uz vidi, 

piemēram, 

1) pieņemamā lēmuma priekšmetu; 

2) atbilstošu lēmuma pieņēmēja iestādi, kā arī atbilstošas iestādes viedokļa iesniegšanai un 

vienošanos veikšanai; 

3) iespēju iepazīties ar nepieciešamo lietas dokumentāciju, kā arī vietu, kurā tā tiks izvietota 

ieskatam; 

4) iespēju iesniegt komentārus un priekšlikumus; 

5) komentāru un priekšlikumu iesniegšanas veidu un vietu, kā arī laiku (ne īsākā kā astoņas 

nedēļas)  – komentāri un priekšlikumi, kas tiks iesniegti pēc termiņa beigām, netiks 

izskatīti; 

6) atbilstošu iestādi komentāru un priekšlikumu izskatīšanai 

7) procesu jautājumā par pārrobežu ietekmi uz vidi. 

 

 

Ziņojums par pasākumu ietekmi uz vidi 

Šobrīd sabiedrība var iepazīties ar iesniegumu par lēmuma pieņemšanu, kā arī ziņojumu par 

pasākumu ietekmi uz vidi, kas ir pieejami šajā saitē: 

[Nospied, lai lejuplādētu iesniegumu] 

[Nospied, lai lejuplādētu vides ietekmes ziņojumu] 

Saskaņā ar Vides Aizsardzības Ģenerāldirektora un sadarbības struktūru iesniegtā ziņojuma par 

pasākumu ietekmi uz vidi verifikāciju, tā saturs var tikt mainīts. Pilns ziņojums par pasākumu 

https://gendyrochronysrodowiska-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/teams8_gendyrochronysrodowiska_onmicrosoft_com/EQxS1NtAyKdKnKL6Ydhhj-IBJikVuWu-Lcq7r1OM2BauMQ?e=T5ldnz
https://gendyrochronysrodowiska-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/teams8_gendyrochronysrodowiska_onmicrosoft_com/Ev9HdIPx7mZDizoXABt-EMgB89Fn5TBxM6I1cI-ehTSQ7w?e=HAHbOM


ietekmi uz vidi kopā ar nepieciešamo lietas dokumentāciju tiks publiskots laikā, kad sabiedrība ņems 

dalību procesā. 

 


